

Zmienili nazwę - teraz to Akademia

Data publikacji: 20.04.2018 20:00

Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej, której Wydział Zamiejscowy od 10 lat obecny jest w Cieszynie, w poniedziałek (16.04) została Akademią WSB. Zmiana nazwy wiąże się z uzyskaniem kolejnych uprawnień akademickich i rozszerzeniem oferty edukacyjnej.

Zmiana nazwy jest związana z nabyciem przez uczelnię kolejnych uprawnień akademickich. To upoważnia nas do posługiwania się nazwą akademii. Bardzo się cieszymy i jesteśmy z tego dumni. Będziemy wszystkich informować na bieżąco o tej zmianie – przyznała w rozmowie z OX.PL Regina Bogaczyk Prodziekan Akademii WSB Wydziału Zamiejscowego w Cieszynie.

Akademia WSB jest jedyną uczelnią niepubliczną w województwie śląskim o statusie akademii. *Posiada uprawnienie do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk ekonomicznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu oraz dwa uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora (w dyscyplinach nauki o zarządzaniu oraz pedagogika)* – przyznał Grzegorz Adam z Akademii WSB - *Mamy nadzieję, że to nie jest nasze ostatnie słowo. Przed nami jeszcze uniwersytet. W przyszłości będziemy się starali zostać uniwersytetem.*

Osiągnięcie statusu akademii - w konsekwencji przyznania Uczelni kolejnych uprawnień akademickich - to efekt zaangażowania i twórczej pracy pracowników, a także potwierdzenie wysokiego poziomu merytorycznego prowadzonej działalności naukowej. To ugruntowanie pozycji Uczelni jako wiodącego ośrodka akademickiego w kraju i efekt m.in. realizowanych projektów naukowo-badawczych, kilkuset prac opublikowanych w znaczących oficynach wydawniczych czy ścisłej i efektywnej współpracy z partnerami międzynarodowymi - podkreśla prof. nadzw. dr Zdzisława Dacko-Pikiewicz, Rektor Akademii WSB.

Jak przyznaje prof. nadzw. dr Zdzisława Dacko-Pikiewicz, zmiana statusu i nazwy Uczelni to punkt wyjścia do kolejnych działań rozwojowych - *Jako uczelnia otrzymaliśmy blisko 10 mln zł w ramach projektu „Zintegrowane Programy Uczelni” Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Środki te będziemy mogli przeznaczyć m.in. na organizację zajęć praktycznych i staży dla studentów, podniesienie poziomu umiędzynarodowienia i informatyzacji czy zwiększenie kompetencji kadry naukowej* - dodaje Rektor Akademii WSB.